ATA DA 1ª REUNIÃO OFICIAL DO NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE

(NSP) DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. GREGÓRIO TCHALEKIAN DE

CRUZEIRO DO SUL – PARANÁ.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (04/08/2025),

às 19 horas, nas dependências do Hospital Municipal Dr. Gregório Tchalekian,

situado na cidade de Cruzeiro do Sul – Paraná, reuniu-se o Núcleo de Segurança

do Paciente (NSP), instituído pela Ata de Constituição de 01/08/2025 e

formalizado por ato administrativo (Portaria), com a presença dos seguintes

membros:

• Representante da Direção (Gestor de Saúde): Douglas Augusto

Sitoni;

• Médico (Diretor Técnico do Hospital Municipal): Antônio Granado da

Mota Júnior – CRM/PR 18824;

• Coordenador Técnico de Enfermagem e Coordenador do NSP:

Joana Estela Muccio Baruzzi – COREN/PR 282645;

• Farmacêutico: Adriana Scremin Mulon Silva – CRF/PR 6659;

• Representante do Setor de Gestão de Qualidade (Coordenador da

Gestão Hospitalar): Ruan Carlos da Silva Pessini.

Aberta a reunião pela Coordenadora do NSP, Joana Estela Muccio Baruzzi, foi

apresentada a pauta:

1. Discussão, elaboração e aprovação do Regimento Interno do NSP;

2. Definição do calendário de reuniões ordinárias;

3. Encaminhamentos iniciais para implementação das ações do NSP.

Após leitura e análise minuciosa do texto do Regimento Interno, o mesmo foi

aprovado por unanimidade, passando a vigorar a partir desta data. Ficou definido

que o calendário das reuniões ordinárias será mensal, sendo a próxima reunião

agendada para o mês de setembro de 2025. Foi deliberado ainda que a

Coordenadora do NSP providenciará junto ao Departamento Municipal de Saúde

o envio do Regimento Interno aprovado para registro e arquivamento, bem como

para ampla divulgação interna. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente ata, que vai assinada por todos os presentes, para que surta seus

efeitos legais e administrativos.

Cruzeiro do Sul – PR, 04 de agosto de 2025.

____________________

Joana Estela Muccio Baruzzi

- Coordenadora do NSP -